

A-001

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI-101

Bachelor of Arts (B.A.)

(प्राचीन भारत का इतिहास)

Ist Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-001/BAHI-101

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the term Urban revolution. Examine the Bronze Age Civilization.

शहरी क्रान्ति शब्द का मूल्यांकन कीजिए। कांस्य युगीन सभ्यता का परीक्षण कीजिए।

2. Critically examine the socio-economic and religious life of the Harappan people.

हड़प्पा के लोगों के सामाजिक-आर्थिक और धार्मिक जीवन का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

3. Analyze the main features of the economy and society of the Pre-Vedic period.

पूर्व वैदिक काल की अर्थव्यवस्था तथा समाज की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।

4. Describe the main sources of ancient Indian history. Explain the relation between history and archaeology. प्राचीन भारतीय इतिहास के मुख्य स्रोतों का वर्णन कीजिए। इतिहास एवं पुरातत्व के बीच क्या सम्बन्ध हैं ? स्पष्ट कीजिए।
5. What is meant by History ? Discuss its nature and importance. इतिहास के क्या तात्पर्य हैं ? इसके स्वरूप एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the role of Samharta and Sannidhata in the administration of Maurya period ?

मौर्यकालीन प्रशासन में समाहर्ता तथा सन्निधाता की क्या भूमिका थी ?

2. What was the nature of Ashoka's Dhamma Policy ?
what were the reasons for the decline of Buddhism ?
अशोक की धम्म नीति का स्वरूप क्या था ? बौद्ध धर्म के पतन के क्या कारण रहे ?
3. What was the Society's attitude towards Women in ancient India ?
प्राचीन भारत में स्त्रियों के प्रति समाज का क्या दृष्टिकोण था ?
4. Which gods are discussed in the Bogajakoi inscription ?
बोगजकोई अभिलेख में किन देवताओं की चर्चा हुई है ?
5. What is Vedanga ? Shed light on its importance.
वेदांग क्या है ? इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।
6. Why is Charvaka philosophy called materialist ?
Discuss.
चार्वाक दर्शन को भौतिकवादी क्यों कहा जाता है ? चर्चा कीजिए।
7. Discuss commerce and trade during the Gupta period.
गुप्तकाल में वाणिज्य एवं व्यापार पर चर्चा कीजिए।
8. What is the objective basis of stupa and chaitya ?
Discuss.
स्तूप एवं चैत्य में वस्तुगत आधार क्या है ? स्पष्ट कीजिए।
